IV

De diversitate linguarum principioque Babylonis.

CUM ergo in suis linguis istae gentes fuisse referantur, redit tamen narrator ad illud tempus quando una lingua omnium fuit, et inde iam exponit quid acciderit ut linguarum diversitas nasceretur. *Et erat, inquit, omnis terra labium unum et vox una omnibus. Et factum est, cum moverent ipsi ab Oriente, invenerunt campum in terra Sennaar, et habitaverunt ibi. Et dixit homo proximo: Venite, faciamus lateres et coquamus illos igni. Et facti sunt illis lateres in lapidem, et bitumen erat illis lutum, et dixerunt: Venite, aedificemus nobismet ipsis civitatem et turrem, cuius caput erit usque ad caelum, et faciamus nostrum nomen antequam dispergamur in faciem omnis terrae. Et descendit Dominus videre civitatem et turrem quam aedificaverunt filii*

¹ This chapter is based on Genesis 11.1-9.

account for the fact that eight sons of Japheth are listed, but only the sons born to two of these are named? And that whereas four sons of Ham are mentioned, the sons of only three of these are included? And that though six sons of Shem are named, only the sons born to two of these are listed? Surely we are not supposed to think that the others remained childless? Far from it! Undoubtedly their sons failed to found clans worthy of mention because, as they were born, they were included in clans founded by others.

IV

On the diversity of languages and the foundation of Babylon.¹

ALTHOUGH these tribes are said to have had their own languages, the narrator returns to the time when there was a single language for all men. At this point he explains how the diversity of languages came about. "The whole earth," he says, "had one language and all men had one speech. And it came to pass, as they journeyed from the East, that they found a plain in the land of Shinar and they settled there. And one man said to his neighbour, 'Come, let us make bricks, and bake them in the fire.' Thus bricks were made into stone, and they had bituminous clay for mortar, and they said: 'Come, let us build ourselves a city, and a tower whose top will reach the heavens, and let us make a name for ourselves, before we are dispersed over the face of the whole earth.' And the Lord came down to see the city and tower

hominum. Et dixit Dominus Deus: Ecce genus unum et labium unum omnium; et hoc inchoaverunt facere, et nunc non deficient ex illis omnia quae conati fuerint facere; venite, et descendentes confundamus ibi linguam eorum ut non audiant unusquisque vocem proximi. Et dispersit eos Dominus inde super faciem omnis terrae, et cessaverunt aedificantes civitatem et turrem. Propter hoc appellatum est nomen illius confusio, quia ibi confudit Dominus labia omnis terrae; et inde dispersit illos Dominus Deus super faciem omnis terrae.